
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

Gli pf, 

j 4u:n>: .vd.n o. en puna da AueGiet 

REGION 

JU 
"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 

'AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

ACUERDO REGIONAL N° 018-2015-GRJ/CR. 

CONSEJO Re OiONAL. 
PEG N'l  5121/ L; C  

EXP N° 	t_5-É• J.5 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 13 días del mes de enero de 2015, en 
la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
CONSIDERANDO: 
Que, el artículo 191° y 192° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el artículo 2° de la 
Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales son personas jurídicas de Derecho Público Interno que gozan de autonomía Política, 
Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el Consejero Pedro Martínez Alfaro realiza el pedido verbal para que, se instalen Oficinas 
Descentralizadas para cada Consejero Regional en cada una de sus provincias, el Consejero Raúl Salazar 
Luna manifiesta que, el Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, se debe contar con una 
oficina descentralizada del Consejo Regional en las Subgerencias de Desarrollo; la Consejera Clotilde 
Castillón Lozano propone que, el ejecutivo regional suscriba convenios con los gobiernos locales para que, 
estos proporcionen ambientes para cada uno de los Consejeros en sus respectivas provincias; 

ue, el literal m) del artículo 26° del Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado con Ordenanza 
gional N° 179-2014-GRJ/CR establece que, los Consejeros y Consejeras Regionales tienen derecho a 
ntar con una oficina debidamente implementada en las Subgerencias de Desarrollo u otras Entidades 

el Gobierno Regional en sus respectivas provincias, la que será considerada como sede descentralizada 
del Consejo Regional; 

Que, el artículo 20° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales señala que, la Presidencia 
Regional es el órgano ejecutivo del Gobierno Regional; recae en el Presidente Regional, quien es la 
máxima autoridad de su jurisdicción, representante legal y titular del Pliego Presupuestal del Gobierno 
Regional; y, en su artículo 39° dispone que, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de 
este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o 
declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 
ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- EXHORTAR al Ejecutivo Regional la implementación de una Oficina Descentralizada 
del Consejo Regional en cada una de las Subgerencias de Desarrollo del Gobierno Regional Junín; y/o, 
suscribir convenios con los gobiernos locales provinciales, para la asignación de un ambiente donde 
funcione una Oficina Descentralizada del Consejo Regional para el Consejero representante de la 
provincia. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
GOOIERNO4REGI NAL JUNÍN N CO EJO REGIONAL 

RICHARD DURAN CASTRO 
CONSEJERO DELEGADO 


	Page 1

